Pagina: 1 de 2
Municipio: 13UI UF: RIO GRANDE DO SUL
Periodo: Exercicio de 2016 Balango Financeiro

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

RECEITA ORGAMENTARIA

RECEITAS CORRENTES

329.339.547,24

318.763.021,97

299.664.408,32

286.514.987,73

DESPESA ORGCAMENTARIA

DESPESAS CORRENTES

304.339.594,55

293.765.983,21

286.994.816,45

273.673.431,51

RECEITA TRIBUTARIA 40.853.882,17 37.806.782,78 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 168.444.385,98 151.360.720,51
RECEITA DE CONTRIBUICOES 16.902.046,90 14.715.216,45 JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 677.307,43 479.591,87
RECEITA PATRIMONIAL 23.389.754,58 17.919.145,75 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 124.644.289,80 121.833.119,13
RECEITA AGROPECUARIA 96.313,17 100.181,24 DESPESAS DE CAPITAL 10.573.611,34 13.321.384,94
RECEITA INDUSTRIAL 825.982,04 72.539.465,82 INVESTIMENTOS 9.657.132,33 12.614.211,71
RECEITA DE SERVICOS 80.216.812,09 4.382.168,67 AMORTIZAGAO DA DiVIDA 916.479,01 707.173,23

TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
(-)DEDUGOES DA RECEITA
RENUNCIA DE RECEITAS
RESTITUIGAO DE RECEITA
DESCONTOS CONCEDIDOS
COMPENSAGOES

OUTRAS DEDUGOES

143.589.301,94
12.888.929,08
(20.986.973,54)
(380.169,42)
(126.960,76)
(2.315.827,26)
(254.143,19)

(201.783,73)

125.229.001,66
13.823.025,36
(20.247.290,08)
(406.882,26)
(124.975,69)
(2.206.779,25)
(329.300,89)

(1.232.103,08)

DEDUGAO PARA O FUNDEB (17.708.089,18) (15.946.924,33)
RETIFICAGAO 0,00 (324,58)
RECEITAS DE CAPITAL 2.540.088,67 9.106.185,69
OPERACOES DE CREDITO 473.671,38 3.184.049,52
ALIENAGAO DE BENS 167.515,48 413.918,07
AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS 10.742,64 12.653,42
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.888.159,17 5.495.564,68
(-)DEDUGOES DA RECEITA (1,40) (6.903,62)
RESTITUIGAO DE RECEITA 0,00 (6.900,00)
DESCONTOS CONCEDIDOS (1,40) (3,62)
RECEITAS DE CAPITAL - INTRAORGAMENTARIA 40.520,02 0,00
AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS 40.520,02 0,00
(- DEDUGOES DA RECEITA 0,00 0,00

PRONIM CP - Contabilidade Publica

Emitido em:30/03/2017 16:49



Municipio: 13UI
Periodo: Exercicio de 2016
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO
RECEITAS CORRENTES - INTRAORGAMENTARIA

RECEITA DE CONTRIBUIGOES INTRA-ORGAMENTARIAS

28.982.891,52

28.978.475,18

24.297.428,60

24.290.535,04

UF: RIO GRANDE DO SUL

Balango Financeiro

Pagina: 2 de 2

OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORGAMENTARIAS 4.416,34 6.893,56
(-)DEDUGCOES DA RECEITA 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 9.254.906,40 8.477.422,96 [TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 9.000.093,50 9.090.142,13
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUGAO ORGCAMENTARIA TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUGAO
8.316.690,53 1.643.142,13 [ORCAMENTARIA 9.000.093,50 9.090.142,13
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS INDEPENDENTES DE EXECUGAO TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS - INDEPENDENTES DE EXECUGAO
ORCAMENTARIA 938.215,87 35.679,61 | ORCAMENTARIA 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS
O RPPS 0,00 0,00 |PARA O RPPS 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS
O RGPS 0,00 0,00 |PARA O RGPS 0,00 0,00

RECEBIMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS

INSCRIGAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
INSCRIGAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS

OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS

68.002.809,91

3.717.083,68
13.992.385,90
40.827.045,76

9.466.294,57

91.226.280,94

6.396.425,49
9.838.998,08
25.039.902,13

49.950.955,24

PAGAMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS

PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS

OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS

65.971.231,53

6.789.151,85
8.328.787,35
38.204.710,36

12.648.581,97

89.331.001,84

5.020.828,14
10.492.693,54
32.320.250,76

41.497.229,40

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR

CAIXA
BANCOS CONTA MOVIMENTO

BANCOS CONTA APLICAGAO FINANCEIRA

133.264.666,12

0,00
2.164.654,28

131.100.011,84

119.479.122,64

10,00
2.054.816,72

117.424.295,92

SALDO PARA O EXERCICIO SEGUINTE

CAIXA
BANCOS CONTA MOVIMENTO

BANCOS CONTA APLICAGAO FINANCEIRA

160.551.010,09

0,00
1.860.874,84

158.690.135,25

133.430.787,37

0,00
2.202.178,36

131.228.609,01

TOTAL

539.861.929,67

518.847.234,86

TOTAL

539.861.929,67

518.846.747,79

Nota Explicativa: Este demonstrativo foi elaborado pelo método indireto, isto é, apresenta as informag&es com contrapartida de

disponibilidades financeiras.

PRONIM CP - Contabilidade Publica

Emitido em:30/03/2017 16:49



