

Município: IJUI

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

UF: RIO GRANDE DO SUL

Balanço Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
RECEITA ORÇAMENTÁRIA	329.339.547,24	299.664.408,32	DESPESA ORÇAMENTÁRIA	304.339.594,55	286.994.816,45
RECEITAS CORRENTES	318.763.021,97	286.514.987,73	DESPESAS CORRENTES	293.765.983,21	273.673.431,51
RECEITA TRIBUTÁRIA	40.853.882,17	37.806.782,78	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	168.444.385,98	151.360.720,51
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	16.902.046,90	14.715.216,45	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	677.307,43	479.591,87
RECEITA PATRIMONIAL	23.389.754,58	17.919.145,75	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	124.644.289,80	121.833.119,13
RECEITA AGROPECUÁRIA	96.313,17	100.181,24	DESPESAS DE CAPITAL	10.573.611,34	13.321.384,94
RECEITA INDUSTRIAL	825.982,04	72.539.465,82	INVESTIMENTOS	9.657.132,33	12.614.211,71
RECEITA DE SERVIÇOS	80.216.812,09	4.382.168,67	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	916.479,01	707.173,23
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	143.589.301,94	125.229.001,66			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	12.888.929,08	13.823.025,36			
(-)DEDUÇÕES DA RECEITA	(20.986.973,54)	(20.247.290,08)			
RENÚNCIA DE RECEITAS	(380.169,42)	(406.882,26)			
RESTITUIÇÃO DE RECEITA	(126.960,76)	(124.975,69)			
DESCONTOS CONCEDIDOS	(2.315.827,26)	(2.206.779,25)			
COMPENSAÇÕES	(254.143,19)	(329.300,89)			
OUTRAS DEDUÇÕES	(201.783,73)	(1.232.103,08)			
DEDUÇÃO PARA O FUNDEB	(17.708.089,18)	(15.946.924,33)			
RETIFICAÇÃO	0,00	(324,58)			
RECEITAS DE CAPITAL	2.540.088,67	9.106.185,69			
OPERACÕES DE CRÉDITO	473.671,38	3.184.049,52			
ALIENAÇÃO DE BENS	167.515,48	413.918,07			
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	10.742,64	12.653,42			
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.888.159,17	5.495.564,68			
(-)DEDUÇÕES DA RECEITA	(1,40)	(6.903,62)			
RESTITUIÇÃO DE RECEITA	0,00	(6.900,00)			
DESCONTOS CONCEDIDOS	(1,40)	(3,62)			
RECEITAS DE CAPITAL - INTRAORÇAMENTÁRIA	40.520,02	0,00			
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	40.520,02	0,00			
(-)DEDUÇÕES DA RECEITA	0,00	0,00			

Município: IJUI

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

UF: RIO GRANDE DO SUL

Balanço Financeiro

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA	28.982.891,52	24.297.428,60			
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	28.978.475,18	24.290.535,04			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	4.416,34	6.893,56			
(-)DEDUÇÕES DA RECEITA	0,00	0,00			
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	9.254.906,40	8.477.422,96	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	9.000.093,50	9.090.142,13
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	8.316.690,53	1.643.142,13	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	9.000.093,50	9.090.142,13
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	938.215,87	35.679,61	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS - INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS	0,00	0,00
RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	68.002.809,91	91.226.280,94	PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	65.971.231,53	89.331.001,84
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	3.717.083,68	6.396.425,49	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	6.789.151,85	5.020.828,14
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	13.992.385,90	9.838.998,08	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	8.328.787,35	10.492.693,54
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	40.827.045,76	25.039.902,13	DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	38.204.710,36	32.320.250,76
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	9.466.294,57	49.950.955,24	OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	12.648.581,97	41.497.229,40
SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	133.264.666,12	119.479.122,64	SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE	160.551.010,09	133.430.787,37
CAIXA	0,00	10,00	CAIXA	0,00	0,00
BANCOS CONTA MOVIMENTO	2.164.654,28	2.054.816,72	BANCOS CONTA MOVIMENTO	1.860.874,84	2.202.178,36
BANCOS CONTA APLICAÇÃO FINANCEIRA	131.100.011,84	117.424.295,92	BANCOS CONTA APLICAÇÃO FINANCEIRA	158.690.135,25	131.228.609,01
TOTAL	539.861.929,67	518.847.234,86	TOTAL	539.861.929,67	518.846.747,79

Nota Explicativa: Este demonstrativo foi elaborado pelo método indireto, isto é, apresenta as informações com contrapartida de disponibilidades financeiras.